Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 598/2023

Manifesta aplauso à Escola Estadual
Profa. Benedicta Aranha de Oliveira Lino,
conhecida como “BAOL”, de Santa
Bárbara d´Oeste, pelo aniversário de 40
anos de sua fundação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que a Escola Estadual Profa. Benedicta Aranha de Oliveira
Lino, está localizada na Avenida Gal. Orlando Geisel, nº 715, no bairro 31 de Março,
em Santa Bárbara d´Oeste;

CONSIDERANDO que a escola foi criada em 07 de janeiro de 1983 e recebeu
a denominação de Profa. Benedicta Aranha de Oliveira Lino em 13 de maio de 1983;

CONSIDERANDO que em 11 de novembro de 2023 ocorreu na escola uma
solenidade em comemoração aos seus 40 anos comemorados neste ano.

CONSIDERANDO que a unidade de ensino atende aproximadamente 400
alunos até a presente data, distribuídos entre o Ensino Fundamental (6° ao 9° anos) e
Ensino Médio (1ª a 3ª série). Desde 2019, é escola em período integral;

CONSIDERANDO que, neste ano letivo, desenvolveu os seguintes projetos:
Vozes BAOL; Projeto Leitura; Projeto Teatro; Soletrando; Trilha antirracista; e Projeto
80 anos do Pequeno Príncipe;

CONSIDERANDO que é com imensa satisfação que registramos o nosso
contentamento, da Escola Estadual Profa. Benedicta Aranha de Oliveira Lino, pelo
aniversário de 40 anos, parabenizamos a trajetória da unidade de ensino, em nome de
Bruno César Vital - Diretor de Escola, Juliana Rodrigues Casteletti - Coordenadora de
Organização Escolar e Mariele Paulino Faustino Delcaro - Coordenadora Geral.

            Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE,
ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Escola Estadual Profa. Benedicta Aranha de
Oliveira Lino, pelos 40 anos de atividades.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 24 de novembro de 2023.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
85

/2
02

3
24

/1
1/

20
23

 1
0:

57
 -

 C
H

A
V

E
: K

B
5M

-3
4Z

6-
7V

A
3-

U
07

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 598/2023 -  PÁGINA 02

Anexo:

Biografia da Patrona da Escola Estadual
Benedicta Aranha de Oliveira Lino

Natural de Campinas, nasceu no dia 07 de Setembro de 1895, filha de Luiz
Aranha e Dª Idalina Aranha.

Muito pequena perdeu seus pais e foi criada como filha querida por parentes
próximos; Coronel José Aranha, filho do Barão de Itapura, casado com Dª Luiza Egídio
de Souza Aranha, aos quais sempre amou e considerou como seus verdadeiros pais.

Recebeu uma educação rígida, de elevada moral e religiosidade, que sempre
nortearam seus passos e fizeram Dª Didi, como carinhosamente sempre foi conhecida,
a esposa perfeita, mãe exemplar, amiga fiel e emérita educadora.

Cursou os primeiros anos escolares junto às Irmãs de São José, que tinham
um colégio onde situa-se hoje o hospital Irmãos Penteado de Campinas.

Formou-se professora na Escola Carlos Gomes, no ano de 1914.

Em 1915 veio para Santa Bárbara d´Oeste como professora adida, para a
escola rural da Usina Santa Bárbara.

No mesmo ano, foi criada mais uma classe no Grupo José Gabriel de Oliveira e
Dª Didi foi removida para lá, onde lecionou até o ano de 1948 e trabalhou
principalmente como o 1º ano escolar. (Foi uma das patronas no cinquentenário)

Muitos barbarenses foram seus alunos. Dedicou-se com amor ao ensino até o
final de seus dias.

Seu trabalho na Revolução Constitucionalista e na Campanha de Ouro para o
Bem do Brasil foi tão grande e dedicado que mereceu o diploma de Honra ao Mérito.

Confiava cegamente na grandeza do Brasil e fazia questão de cumprir seus
deveres de cidadã, exemplo disso foi que ano de 1976, já eximida pela lei do dever de
votar, por sua idade (70) setenta anos, e encontrando-se doente fez questão de
colocar seu voto na urna.

Casou-se em 1932, com o Sr. João de Oliveira Lino, filho de antiga e tradicional
família barbarense e tornou-se também Barbarense pela adoção do coração. Dessa
união, nasceram três filhos: Professor Luiz Gastão de Oliveira Lino, Professora Maria
Teresa de Oliveira Lino Ávila e o Doutor José Benedicto de Oliveira Lino.

Profundamente religiosa completou o Jubileu de Ouro na Irmandade do
Santíssimo Sacramento, juntamente com o Sr. Francisco de Campos Machado, a Srª
Clarice Pimentel de Camargo e com um dos seus grandes amigos e colega de
trabalho quando na Escola José Gabriel de Oliveira, o professor José Domingues
Rodrigues, no ano de 1975.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
85

/2
02

3
24

/1
1/

20
23

 1
0:

57
 -

 C
H

A
V

E
: K

B
5M

-3
4Z

6-
7V

A
3-

U
07

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 598/2023 -  PÁGINA 03

Fervorosa devota de Santa Rita de Cássia, doou para a Matriz de Santa
Bárbara uma imagem da Santa, quando a Igreja foi construída.

Dedicou-se a filantropia, dentro de suas possibilidades e muito trabalhou pelos
oprimidos.

Trabalhou e lutou com seu marido e outros cidadãos, com pioneirismo na
fundação do nosso hospital, pela sua construção e depois pelo seu funcionamento.

Dama de Caridade do Asilo São Vicente de Paula, madrinha da Creche Menino
Jesus, sócia do S.O.S., APAE, Hospital do Câncer, Irmandade dos Vicentinos e outras
obras beneficentes, sempre visando ajudar o próximo.

No dia 15 de outubro de 1970 foi homenageada no Dia do Professor pelo Lions
Clube de Santa Bárbara, o que a deixou muito grata.

Também uma de suas grandes alegrias foi a homenagem que lhe foi prestada,
do dia do professor, pela Câmara Municipal de Santa Bárbara, por um de seus antigos
alunos o então Vereador Paulo Calvino.

Falar de Dª Didi, alma simples e humilde, é muito gratificante. Foi alguém que
passou pela vida e que viveu, deixando no coração de seus filhos, alunos, colegas,
amigos e enfim todos que com ela conviveram a imagem do bem e do dever acima de
tudo.

Ao longo de sua vida, uma das coisas mais importantes que aconteceu foi sua
imensa bondade e dedicação.

Morreu no dia 02 de março de 1979, em Santa Bárbara d´Oeste, aos 83 anos,
deixando no coração dos barbarenses uma profunda saudade, na vida de seus filhos,
um vazio infinito, apenas preenchido pelo exemplo de fé, amor e esperança que neles
implantou.

D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 N

º
87

85
/2

02
3

24
/1

1/
20

23
 1

0:
57

 -
 C

H
A

V
E

: K
B

5M
-3

4Z
6-

7V
A

3-
U

07
1

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de novembro de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB5M34Z67VA3U071, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: KB5M-34Z6-7VA3-U071

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

87
85

/2
02

3
24

/1
1/

20
23

 1
0:

57
 -

 C
H

A
V

E
: K

B
5M

-3
4Z

6-
7V

A
3-

U
07

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KB5M34Z67VA3U071
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KB5M34Z67VA3U071
		2023-11-24T11:25:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura